
                                                                                                                                19901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2025, n. 192
L.R. n. 23/2007 “Promozione e riconoscimento dei distretti produttivi e modalità di censimento di ulteriori 
forme di aggregazione” e ss.mm.ii. Composizione e attività del Nucleo Tecnico di Valutazione e Raccordo. 
Istituzione del registro regionale e definizione delle modalità di funzionamento della piattaforma 
informatica. Adozione dei modelli di Programma di Sviluppo e Relazione Annuale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione “Ricerca e Relazioni Internazionali”, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Programmazione dei Fondi di 
Sviluppo e Coesione ed Europei, di concerto con l’Assessore ali’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque 
e Autorità Idraulica;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare le disposizioni relative alla composizione e alle attività del Nucleo Tecnico di Valutazione 
e Raccordo, accluse alla presente proposta di deliberazione (Allegato A) e riguardanti le attività di 
valutazione e monitoraggio dei programmi di sviluppo dei distretti, supporto tecnico-operativo 
ai proponenti ed ai distretti riconosciuti, raccordo con le strutture regionali competenti, nonché le 
attività volte a favorire l’aggregazione tra proponenti e distretti riconosciuti ovvero la fusione di due o 
più distretti già riconosciuti;

2.	 di approvare i contenuti, le modalità di aggiornamento e tenuta del registro regionale dei distretti 
produttivi, le competenze relative alla tenuta del registro nonché le modalità di funzionamento della 
piattaforma informatica, acclusi alla presente proposta di deliberazione (Allegato B) e riguardante le 
procedure di riconoscimento dei distretti produttivi e il monitoraggio delle attività da questi espletate;

3.	 di adottare il modello di Programma di Sviluppo e le relative indicazioni di compilazione, acclusi alla 
presente proposta di deliberazione (rispettivamente Allegato C e Allegato D) e riguardanti il Programma 



19902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

di Sviluppo, sottoscritto dal soggetto referente, di durata complessiva almeno quinquennale, 
contenente la puntuale indicazione della progettualità strategica comune e i risultati attesi, suddivisi 
per singola annualità;

4.	 di adottare il modello di Relazione Annuale, accluso alla presente proposta di deliberazione (Allegato 
E) e riguardante la relazione annuale inoltrata annualmente dal soggetto referente, attraverso la 
piattaforma informatica, entro il 28 febbraio di ogni anno, contenente una relazione sullo stato di 
attuazione delle azioni, dei progetti e dei risultati intermedi indicati nel Programma di Sviluppo;

5.	 di confermare la nomina dei componenti del Nucleo Tecnico di Valutazione (NTV) così come disposto 
dalla DGR n. 1641 del 21/11/2022, nel rispetto della quale i medesimi componenti continuano ad 
esercitare le funzioni del Nucleo Tecnico di Valutazione e Raccordo (NTVR), fino a successiva nuova 
nomina, e che risulta così composto:
-	 il Direttore pro tempore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale o suo 

delegato, in qualità di presidente del NTVR, per i procedimenti relativi ai distretti del cibo di cui 
all’articolo 13 del D.Lgs. n. 228/2001 e ss.mm.ii.;

-	 il Direttore pro tempore del Dipartimento Sviluppo Economico o suo delegato, in qualità 
di presidente del NTVR, per i procedimenti relativi ai restanti distretti e alle ulteriori forme di 
aggregazione tra soggetti pubblici e privati;

-	 il Direttore pro tempore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio o suo delegato;

-	 l’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 o suo delegato;
-	 il Coordinatore Area Strategica ‘Ricerca economica e informazione statistica’ di Agenzia Regionale 

per la Tecnologia, il Trasferimento tecnologico e l’Innovazione, in sostituzione del componente 
individuato dal Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle 
aree di crisi (SEPAC);

-	 Il Presidente pro tempore del Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici o suo 
delegato;

6.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dei relativi allegati nel B.U.R.P. in 
versione integrale, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                19903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

L.R. n. 23/2007 “Promozione e riconoscimento dei distretti produttivi e modalità 
di censimento di ulteriori forme di aggregazione” e ss.mm.ii. Composizione e attività del 

− la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

− il D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);
−

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

Consiglio del 27 aprile 2016”;
−

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
−

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;
− la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

− 2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;

−

− la DGR n. 1864 del 12/12/2022 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

− la DGR n. 147 del 26/02/2024 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
Dirigente del Servizio Politiche di sostegno all’innovazione all’ing. Fabio Mastrapasqua;

− la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere denominata “Agenda di Genere”;

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 302 del 07/03/2022 recante “Valutazione di 
Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 383 del 27/03/2023 recante ““D.G.R. n. 
302/2022 concernente “Valutazione di impatto di genere.
monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). 
Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale””;



19904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

− recante “Valutazione di 

”;
− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1098 del 24/06/2019 recante “L.R. n. 23/2007 

– –
Nomina componenti”;

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1641 del 21/11/2022 avente ad oggetto: “L.R. 
n. 23/2007 “Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi” 
valutazione. Sostituzione componente”.

l’art. 1, comma 366, della Legge n. 266/2005 definisce i distretti produttivi quali “libere 

l’obiettivo di accrescere lo sviluppo delle aree e dei settori di riferimento, di migliorare 
l’efficienza nell’organizzazione e nella produzione, secondo principi di sussidiarietà 

associazioni imprenditoriali”;

su base territoriale, tesi a rafforzare la competitività, l’innovazione, 
l’internazionali
imprese che operano in diversi settori, dall’agricoltura ai servizi alle imprese;
l’

il decreto legislativo del 18 maggio 2001, n. 228, “Orientamento e modernizzazione del 
dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57”, e in 

particolare l’articolo 13, così come modificato dall’articolo 1, comma 499, della legge 
del 27 dicembre 2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020”, ha istituito i Distretti del Cibo, 

dall’agricoltura;
la legge del 9 marzo 2022, n. 23 recante “Disposizioni per la tutela, lo sviluppo e la 
competitività della produzione agricola, agroalimentare e dell’acquacoltura con 
metodo biologico” e in particolare l’articolo 13 ha ulteriormente precisato la 

e di “Distretti biologici”, rimandando ad un Decreto ministeriale la disciplina 



                                                                                                                                19905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

per la costituzione dei distretti biologici, ai sensi dell’art. 13 della legge 9 marzo 2022 

1214 dell’08/08/2023 
recante “L.R. 23/2007 “Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi” 
guida per l’attuazione – Aggiornamento distretti biologici”, definendo i parametri di 

i requisiti stabiliti al punto 2 “Soggetti partecipanti al distretto biologico (art. 4 DM)” e 
al punto 4 “Requisiti per il riconoscimento del distretto biologico (art. 6 DM)” della 

l’art. 10, comma 3, della legge regionale 3 agosto 2007 n. 23, così come aggiornata 

l’art. 3, comma 4, della legge regionale 3 agosto 2007 n. 23, così come aggiornata dalla 

che con l’adozione del presente atto 

l’

Quadro Europeo per la Ricerca e l’Innovazione per il periodo 2021
esempio, nel Pilastro 2 “ ” prevede 



19906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Si dà atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi dell’art. 

dell’art. 4, 

con le strutture regionali competenti, nonché le attività volte a favorire l’aggregazione 



                                                                                                                                19907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

relativi ai distretti del cibo di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 228/2001 e ss.mm.ii.;

’Autorità di 
‘Ricerca economica e informazione statistica’ di 

Agenzia Regionale per la Tecnologia, il Trasferimento tecnologico e l’Innovazione, 

sensi dell’art. 6, co 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Il Funzionario della Sezione “Rice
Internazionali”

La Funzionaria della Sezione “Competitivit
Agroalimentari”

ROCCO LABELLARTE
17.02.2025 17:07:22
GMT+02:00

Raffaella Di Terlizzi
18.02.2025 09:46:16
GMT+01:00



19908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

Il Dirigente del Servizio “Politic
all’innovazione”

La Dirigente della Sezione “Rice
Internazionali”

Il Dirigente della Sezione “Competitivit
Agroalimentari”

partimento “Sviluppo Economico”

Il Direttore del Dipartimento “Agricoltura,
Ambientale”

Europei, Alessandro Delli Noci, di concerto con l’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico 

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse 

Fabio Mastrapasqua
17.02.2025 16:18:12
GMT+01:00

Silvia Visciano
17.02.2025 16:26:59
GMT+01:00

Gianna Elisa Berlingerio
18.02.2025 10:29:03
GMT+02:00

Luigi Trotta
18.02.2025 10:26:27
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
18.02.2025
12:56:03
GMT+01:00

Donato
Pentassuglia
18.02.2025
14:09:22
GMT+02:00

Alessandro Delli
Noci
18.02.2025
15:36:32
GMT+01:00



                                                                                                                                19909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

“
” “

” 
“ ” “

” “ ”)
numerate in modo consecutivo, a partire dalla pagina 1 dell’ALLEGATO A fino all’ultima pagina 
dell’ultimo allegato.



19910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

ll’art. 10
(di seguito “Legge”).

relativi ai distretti del cibo di cui all’articolo 13 del D.Lgs. n. 228/2001 e ss.mm.ii.

dell’Assessore regionale dell’Assessore 
. L’incarico ha la durata di tre

Le deliberazioni in merito all’approvazione del 
all’art. 2, comma 1, 2, 3 e 4 della Legge, e all’art. 
adottate all’unanimità dei presenti.

Silvia Visciano
17.02.2025 16:26:59 GMT+01:00

Luigi Trotta
18.02.2025 10:26:27
GMT+01:00



                                                                                                                                19911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

, nell’effettuare la valutazione di merito dell’istanza di riconoscimento, 

della verifica di ammissibilità formale dell’istanza.

all’art. 5, commi 3 e 4 della Legge
all’articolo 

Sulla base delle relazioni annuali di cui all’art. 8 della Legge 

al 31 dicembre dell’anno precedente,
dell’

avorisce l’integrazione tra proponenti e distretti riconosciuti ovvero la fusione di due 

per i procedimenti relativi ai distretti del cibo di cui all’articolo 13 del D.

nell’ambito delle cui risorse umane può essere nominato, dal Presidente, un 
comma 1 dell’art. 10 della Legge, il NTVR può avvalersi degli 

comunica l’avvio del procedimento amministrativo ai soggetti interessati e può 
241/90, tutte le informazioni necessarie all’espletamento dei 

rere dall’evasione della stessa.

Il NTVR, nell’esprimere il proprio parere sulla valutazione del Programma di 

l’osservanza della Legge e delle disposizioni attuative generali e 



19912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

territoriali, contratti d’area, programmi leader, pianificazione di Area Vas
…

’art. 5, comma 4, della

il grado di integrazione produttiva e di servizio all’interno del 
l’impatto occupazionale previsto a fronte delle azioni proposte;

preesistente e le motivazioni che giustificano l’istanza di riconoscimento in luogo 
dell’adesione allo stesso. Il NTVR può richiedere chiarimenti in 

le motivazioni che giustificano l’istanza di riconoscimento in luogo dell’adesione 

finalizzate ad aggregazioni volte a semplificare e rendere più efficace l’impatto 



                                                                                                                                19913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     



19914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

previsto all’articolo 3 comma 4 della L.R. 

ai distretti del cibo di cui all’art. 13 del D.Lgs. 

all’art. 2, commi 1, 2, 3 e 4 della Legge

«Legge» Legge Regionale 3 agosto 2007, n. 23 “Promozione e riconoscimento dei distretti 
produttivi e modalità di censimento di ulteriori forme di aggregazione”, così come aggiornata 

dell’art. 3 della Legge, istituito per agevolare le procedure di riconoscimento dei distretti e di 

delegato alla presentazione dell’istanza di 
all’art. 5 della Legge e delle relazioni annuali di cui all’art. 8 della Legge;
«protocollo d’intesa»: documento di cui all’art. 5, co

«programma di sviluppo»: documento di cui all’art. 5, co
protocollo d’intesa, sottoscritto dal soggetto referente, di durata complessiva almeno 

«relazione annuale»: relazione di cui all’art. 8 della Legge trasmessa dal soggetto referente 

dell’anno precedente, per consentire il monitoraggio annuale delle attività del distretto



                                                                                                                                19915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

l’
«distretti già riconosciuti»: distretti riconosciuti definitivamente ai sensi dell’

é́ i distretti produttivi riconosciuti ai sensi dell’articolo 4, comma 6 della 

previsto all’art. 10 della Legge e 

strutture regionali competenti e di favorire l’aggregazione tra 

Ai distretti già riconosciuti è assegnato un termine di 120 giorni dall’entrata in vigore della 

, ai sensi dell’art. 10

di cui all’
di cui all’

di cui all’art. 2, comma 3 della Legge
di cui all’art. 2, comma 3 della Legge

di cui all’art. 2, comma 4 della Legge
di cui all’art. 13 del D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228

– di cui all’art. 13 del D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 
dell’8 agosto 2023 n. 1214

Il Registro è governato mediante piattaforma informatica di cui all’art. 3, co
prevedendo l’integrazione con tutte le componenti previste dal Piano di Riorganizzazione 

’espletamento delle procedure di riconoscimento 



19916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

alla trasmissione dell’istanza, di cui al successivo art. 

all’inoltro, entro il 28 febbraio di ogni anno, della relazione annuale di cui al 

3, incaricato di effettuare l’istruttoria formale di riconoscimento e di 

effettuare la valutazione di merito dell’istanza di riconoscimento di cui al 

Art. 6 (Fasi dell’istruttoria)

La piattaforma informatica consente di registrare e conservare le seguenti fasi dell’istruttoria:
presentazione istanza: fase di compilazione e presentazione dell’istanza di 

dell’istanza di cui al successivo art. 

in lavorazione: stato di avvio della compilazione dell’istanza di riconoscimento da 

inviata: stato di compilazione e invio dell’istanza di riconoscimento portata a termine;
avviata: stato di avvio dell’istruttoria formale o di merito;

conclusa: stato di conclusione dell’istruttoria formale o di merito con la registrazione 

programma di sviluppo, oppure stato conseguente a ritardi nell’esecuzione delle 

nell’art.



                                                                                                                                19917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

(Procedimento per l’iscrizione al Registro)

Per ottenere l’iscrizione al Registro, il soggetto referente compila apposita istanza di 

Ai fini dell’iscrizione, in fase di compilazione dell'istanza telematica, il soggetto referente è 

Nell’istanza deve essere indicata la sezione del Registro per la quale si richiede l’iscrizione e, 
per i distretti già riconosciuti, gli estremi dell’atto regionale di riconoscimento.
All’istanza sono allegati

a documentazione prevista all’art. 5 della Legge
L’accesso alla piattaforma è reso disponibile attraverso un link presente sul sito istituzionale 

dell’istanza, nonché modulistica, FAQ e accesso riservato ai soggetti competenti nell’ambito 
dell’istruttoria formale e di merito di cui ai successivi artt. 

Entro 30 giorni dal ricevimento dell’istanza di riconoscimento, la struttura regionale 

l’ammissibilità formale dell’istanza;
di cui all’art. 2 della Legge

663273 e DGR dell’8 agosto 2023 n. 1214
, così come individuata all’art. 5 

In caso di esito positivo dell’istruttoria formale, registrato in piattaforma con l’esito ‘ammessa’

formale dell’istanza si conclude negativamente, registrato in piattaforma con l’esito ‘
’, la struttura regionale competente ne dà comunicazione al 

Ai distretti già riconosciuti definitivamente che presentano l’istanza nei termini di cui al 



19918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

effettua la valutazione di merito delle istanze che hanno superato l’istruttoria formale 

Entro 30 giorni dall’avvio dell’istruttoria di merito, il 
registrato in piattaforma con l’esito ‘ ’/‘ ’, e del quale è notiziata la struttura 

di esito negativo dell’istruttoria di merito;

La struttura regionale competente provvede alla notifica dell’avvenuto riconoscimento al 

L’iscrizione al Registro è soggetta a revisione decorsi tre anni dalla pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia dell’iscrizione del distretto. Il processo di revisione è affidato alla 

La struttura regionale competente provvede all’aggiornamento del Registro nei casi di 



                                                                                                                                19919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

I distretti iscritti nel Registro hanno l’obbligo di comunicare ogni variazione 

l’aggregazione

E’ consentita, senza limitazione, la fusione di due o più distretti già riconosciuti.

La struttura regionale competente provvede all’istruttoria 

te nell’anno solare precedente.

titolare del trattamento dei dati personali, che si renda necessario per l’iscrizione al Registro.

L’interessato può in qualsiasi momento esercitare i diritti previsti dagli articoli 15 e seguenti 



19920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

redatto ai sensi dell’art. 5 della L.R. 23/2007, così come modificata dall’art. 



                                                                                                                                19921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

–

…



19922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

–

–



                                                                                                                                19923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

produttivo, della filiera o dell’ecosistema industriale), territorio di riferimento, quadro 



19924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

durante l'arco temporale di svolgimento dell’inte

o della filiera o dell’ecosistema industriale allo stato di presentazione del PdS, finalizzati a dimostrare la 

dell’ecosistema industriale allo stato di presentazione del PdS (art. 5, c

▪

▪



                                                                                                                                19925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

l’indicazione della tempistica necessaria, 

…



19926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

dell’ecosistema industriale presentati nell’analisi di contesto.]

finanziari del settore produttivo o della filiera o dell’ecosistema industriale;



                                                                                                                                19927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     



19928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

che giustificano l’istanza di riconoscimento in luogo dell’adesione allo stesso.]



                                                                                                                                19929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

–

dell’attività svolta

–
Breve descrizione dell’attività svolta

…

✔
✔
✔
✔
✔
✔
✔
✔
✔
✔
✔



19930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

1

Indicazioni operative di compilazione del Programma di Sviluppo
(redatto ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 23/2007, così come modificata dall’art. 
104 della L.R. n. 42/2024 (di seguito Legge))



                                                                                                                                19931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

2

Programma di Sviluppo del Distretto (PdS)

L.R. n. 23/2007, come modificata dalla L.R. n. 42/2024 (di seguito Legge)

Indicazioni operative per la redazione del documento

Il Programma di Sviluppo è il documento che descrive la progettualità strategica comune di un distretto o di 
ulteriore forma di aggregazione (di seguito distretto) in coerenza con le strategie di sviluppo regionali. È il 
documento che dettaglia le azioni volte alla valorizzazione del distretto.

Indicazioni di redazione:

▪ In copertina, vanno sempre indicati: 
✓ esatta denominazione del Distretto 
✓ sezione del distretto (cfr. art. 2 della Legge)
✓ periodo di durata (cfr. art. 5, comma 3 della Legge)
✓ data di redazione del documento

▪ Nel caso del documento siano state trasmesse diverse versioni, in copertina, va inserito uno 
specchietto come quello sotto riportato:

versione data di rilascio principali modifiche occorse / altri commenti
1.0 gg/mm/aa
2.0 gg/mm/aa
… gg/mm/aa

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

▪ Nel documento va inserito l’elenco dettagliato dei sottoscrittori del PdS, con chiara indicazione della 
loro tipologia (cfr. art. 2, comma 1 della Legge):
✓ impresa 

ad es. in numero minimo di 30 (per i distretti produttivi e del cibo), come prescritto dalla 
Legge all’art. 2, comma 1, lett. a)
ciascuna impresa può fare parte della compagine di un solo distretto (art. 4, comma 3 della 
Legge)

✓ università
✓ associazione di categoria 
✓ associazione sindacale
✓ ente locale
✓ azienda speciale
✓ camera di commercio, industria e artigianato
✓ società a partecipazione pubblica
✓ ente del terzo settore
✓ associazione o fondazione pubblica o privata
✓ istituto tecnologico superiore
✓ ente di ricerca pubblico o privato

Inoltre, per ciascuno di essi, va riportato:

✓ ragione sociale
✓ sede legale e sede operativa, se presente



19932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

3

✓ breve descrizione dell’attività svolta
✓ solo per le imprese: codice ATECO
✓ solo per le imprese: numero di dipendenti come da libro unico del lavoro
✓ filiera/filiere di innovazione di riferimento, secondo quanto previsto dalla Strategia regionale di 

specializzazione intelligente (S3) Smart Puglia 2030

              Queste informazioni possono essere inserite in apposita Appendice, preferibilmente in forma 
tabellare.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

▪ Il PdS deve contenere, tassativamente, le seguenti e distinte sezioni (cfr. art. 4, comma 2 e art. 5, 
comma 3 della Legge):

✓ Progettualità strategica comune 
descrizione del distretto, analisi di contesto (con almeno analisi SWOT del settore produttivo, 
della filiera o dell’ecosistema industriale), territorio di riferimento, quadro socio-economico, 
eccellenze e criticità, trend, esigenze

✓ Finalità e obiettivi prefissati che il distretto intende perseguire
periodo di durata (almeno quinquennale) (cfr. art. 5, comma 3 della Legge)
coerenza con le politiche di sviluppo sostenibile della Regione Puglia (art. 5, comma 4, lett. a) 
della Legge)
coerenza con le politiche regionali in materia di R&S e Innovazione (Strategia regionale di 
specializzazione intelligente - S3)
coerenza con le politiche regionali in materia di parità di genere e di occupazione giovanile
principali indicatori statistici, economici e finanziari del settore produttivo o della filiera o 
dell’ecosistema industriale allo stato di presentazione del PdS (art. 5, comma 4, lett. b) della 
Legge)

▪ tali informazioni devono permettere di analizzare la filiera e/o di dimostrare la 
rilevanza quantitativa del distretto

▪ le informazioni devono chiaramente riportare il periodo di riferimento e la fonte da 
cui sono state tratte

✓ Azioni da implementare 
le azioni e gli specifici progetti da realizzare con l’indicazione della tempistica necessaria, del 
costo stimato e delle specifiche fonti di finanziamento, evidenziando la ripartizione tra 
pubbliche e private (art. 5, comma 4, lett. c) e d) della Legge);
le azioni e i progetti da realizzare con chiara descrizione del coinvolgimento attivo di tutti i 
soggetti componenti il distretto specificando il ruolo di ciascuno soggetto e le connessioni e 
i rapporti reciproci tra gli stessi e con altri soggetti interni ed esterni al distretto;
attività di promozione per la costituzione di gruppi di operatori al fine di realizzare forme di 
certificazione di gruppo (per i distretti biologici).

✓ Risultati attesi, suddivisi per singola annualità
vantaggi attesi a seguito del riconoscimento del distretto (art. 5, comma 4, lett. b) della 
Legge), anche come variazione attesa dei principali indicatori statistici, economici e finanziari 
del settore produttivo o della filiera o dell’ecosistema industriale;
vantaggi attesi in termini di incremento occupazionale sul territorio di riferimento;
i vantaggi attesi sulla qualità della vita e del lavoro, nonché sulla vitalità economica del



                                                                                                                                19933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

4

distretto (per i distretti biologici);
espliciti e misurabili risultati intermedi da raggiungere per ciascuna azione e progetto (art. 5, 
comma 4, lett. c) della Legge);
previsione di percentuale di incremento della superficie agricola utilizzata con il metodo 
biologico, e delle forme di certificazione biologica di gruppo (per i distretti biologici).

✓ Cronoprogramma complessivo dettagliato per ogni azione e progetto con evidenza di milestones e 
target intermedi

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

▪ Nel caso in cui sia richiesto il riconoscimento di un distretto analogo per progettualità 
 della Legge

✓
✓ le motivazioni che giustificano l’istanza di riconoscimento in luogo dell’adesione allo stesso



19934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

1

Modello di Relazione Annuale
(redatta ai sensi dell’art. 8, co. 1 della L.R. n. 23/2007, così come modificata 
dall’art. 104 della L.R. n. 42/2024)



                                                                                                                                19935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

2

Denominazione Distretto/ulteriore forma di aggregazione

Relazione annuale 20xx

data di rilascio 

(entro il 28 febbraio di ogni anno ai sensi dell’art. 8, comma 1, L.R. n. 23/2007 e 
ss.mm.ii.)

versione data di rilascio principali modifiche occorse / altri commenti
1.0 gg/mm/aa
2.0 gg/mm/aa
… gg/mm/aa



19936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

1

Indice

Introduzione 2

Stato di attuazione delle Azioni e dei progetti implementati 3

Risultati raggiunti 4



                                                                                                                                19937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

2

Introduzione
[La Relazione annuale è il documento che descrive lo stato di attuazione delle azioni, dei progetti e dei 
risultati intermedi indicati nel Programma di Sviluppo e relativi alle attività svolte dal 1° gennaio al 31 
dicembre dell’anno di riferimento.

Nell’introduzione vanno sinteticamente illustrate le attività del distretto, relativamente all’anno di 
riferimento.]



19938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

3

Stato di attuazione delle Azioni e dei progetti 
implementati
[Dettaglio dello stato di attuazione delle azioni e dei progetti realizzati e/o in corso di realizzazione. Per 
ragioni di chiarezza, la sezione può essere corredata di tabelle. Per ogni azione e per ogni specifico progetto 
occorre indicare le attività svolte, lo stato di avanzamento di ciascuna attività e dell’azione complessiva, 
l’avanzamento della spesa rispetto a quanto previsto e le fonti di finanziamento utilizzate.]

Esempio di Tabella riassuntiva delle azioni implementate

Tabella 1. Titolo
Riferimento 
temporale

Avanzamento 
percentuale

Costo stimato Spesa sostenuta Fonte di 
finanziamento

Azione 1
Azione 2
…
Azione N



                                                                                                                                19939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

4

Risultati raggiunti
[Descrizione dei risultati raggiunti nel corso dell’annualità, anche in percentuale rispetto al risultato finale, al 
fine di monitorare gli avanzamenti intermedi per ciascuna azione e progetto, coerentemente al 
cronoprogramma del Programma di Sviluppo. Ove possibile, i risultati devono essere quantificabili: 
variazione dei principali indicatori statistici, economici e finanziari del settore produttivo o della filiera o 
dell’ecosistema industriale in cui opera l’organizzazione]


